
Folketingets Sundhedsudvalg har den 7. oktober 2010 stillet følgende 
spørgsmål nr. 3 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed 
besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne Marie Geisler Andersen 
(RV).

Spørgsmål nr. 3:
’’Ministeren bedes redegøre for de metoder man anvender til at opgøre de 
samlede henholdsvis drift- og anlægsudgifter inden for psykiatrien for hen-
holdsvis kommuner og regioner og oplyse, hvordan man efter kommunalre-
formen kan få fat i disse tal”

Svar:
Efter kommunalreformen medfinansierer kommunerne en andel af regionernes 
forbrug på sundhedsområdet. I de kommunale regnskaber kan udgifter til be-
handlingspsykiatrien udledes som betalinger til regionerne for henholdsvis sta-
tionær og ambulant psykiatri. Betalinger til regionen registreres som drift. Det 
er ikke muligt at skelne mellem, om midlerne anvendes til hhv. drift eller anlæg 
i regionen.

Det er ikke tilsvarende muligt at udlede de regionale udgifter til psykiatri af de 
regionale regnskaber. I henhold til den autoriserede kontoplan, der er inde-
holdt i budget- og regnskabssystemet for regioner, opgøres regionernes sam-
lede udgifter til sygehusvæsenet på en samlet konto.

Før kommunalreformen blev udgifter til hhv. somatiske sygehuse og afdelinger 
og udgifter til psykiatriske sygehuse og afdelinger registreret særskilt i budget-
og regnskabssystem for kommuner og amtskommuner. Opgørelsen af disse 
udgifter indebar dog et element af skøn, da det ikke er muligt entydigt at opgø-
re udgifterne til henholdsvis somatiske sygehuse og afdelinger og psykiatriske 
sygehuse og afdelinger, da der bl.a. indgår en række fællesudgifter. I forbin-
delse med kommunalreformen og oprettelsen af regionerne blev regnskabs-
kontiene for somatik og psykiatri derfor lagt sammen. 

Som supplement til de kommunale og regionale budgetter og regnskaber ind-
samler Indenrigs- og Sundhedsministeriet årligt særlige budgetindberetninger 
og særlige regnskabsoplysninger fra kommuner og regioner. Disse oplysnin-
ger vedrører vigtige informationer, der ikke kan udledes direkte af budgettet el-
ler regnskabet, da det er forbundet med et skøn at opgøre udgifterne.  

I de særlige budgetindberetninger og særlige regnskabsindberetninger for re-
gioner er der for budget 2010 og 2011 indhentet oplysninger om regionernes 
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driftsudgifter til sygehusvæsen. Herunder skal også indberettes driftsudgifter til 
psykiatrisk sygehusbehandling.

Derudover er der i de særlige regnskabsindberetninger for 2008 og 2009 ind-
hentet oplysninger om nettodriftsudgifter for sygehuse herunder udgifter til 
psykiatrisk sygehusbehandling.

Oplysninger om nettodriftsudgifter til psykiatrisk sygehusbehandling vil fortsat 
blive indhentet i indberetningen af de særlige budgetoplysninger og regn-
skabsoplysninger.

Der indhentes ikke særskilt oplysninger om anlægsudgifter på det psykiatriske 
område. Med indberetningen af særlige regnskabsoplysninger fra 2008 og 
frem indhentes oplysninger om de samlede anlægsudgifter på sundhedsområ-
det. I de særlige indberetninger for kommuner, spørges ikke til psykiatrien.

Det kan afslutningsvis oplyses, at kommunernes udgifter til socialpsykiatrien 
ikke fremgår af de kommunale regnskaber.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Jesper Lihn


